⁶¹ Um dos últimos registros realizados por Pôncio de Bajoles, datado de 4 de março de 1225, foi feito após sua morte por seu sucessor Pedro de Riu: *Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini Nunonis Sancii, scripsit post mortem Poncii de Bajolis hoc instrumentum laudatum in vita sua et hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, 2Hdtp3. Pedro de Riu estava no posto ao menos desde 7 de abril de 1225, ADPO, 1B53.

⁶² *Poncius de Bajolis, scriptor publicus, tenens scribaniam Perpiniiani pro domino Nunone, hoc scripsit rogatus, et hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, G57.

⁶³ *Johannes Felicis, scriptor publicus, tenens locum Guilelmi Jacobi in scribania de Ynsula*, ADPO, Fundos do Hospital d'Ille, 3B411; *Arnaldus Sestrada, scriptor publicus auctoritate domini Raymundi Elnensis episcopi, tenens scribania de Insula pro domino Petro de Fenoletto*, ADPO, Fundos do Hospital de Ille, 3B536.

⁶⁴ Em outubro de 1194, o rei Afonso II concedeu à igreja de Santa Maria de Montblanch e a seu capelão: *scribaniam publicam de villa nostra de Montisalbi et tocius parroquie in perpetuum*, (In: HUICI MIRANDA & CABANES PECOURT, 1977, doc. n.º. 555, p. 13-14).

⁶⁵ Assim, por exemplo, em 1188, no registro evocado, pelo qual o rei Afonso II concedeu à igreja de Vilafranca del Penedès o notariado desta via: (...) *concedo (...) notariam totam seu scribaniam ville jamdicte et territorii ejus et parrochie nunc habite vel habende (...)*; do mesmo modo, em 5 de janeiro de 1254, Jaime I concedeu à comunidade dos habitantes de Villefranche-de-Conflent: (...) *totam scribaniam sive notariam publicam Villefranche predicte et tocius Confluentis (...)* (In: B. ALART, 1874, p. 208).

⁶⁶ ADPO, 1B357, fol. 89.

⁶⁷ ADPO, 1B423, fol. 224v.

⁶⁸ ADPO, 1J76.

⁶⁹ *Guilelmus Fortis, precentor et publicus scriptor, jussus atque rogatus scripsit et hoc signum (SM) fecit*, ADPO, 1B47.

⁷⁰ ADPO, 1B47.

⁷¹ *Guillelmus Fortis, caputscote de Turrilliis et publicus scriptor, jussus atque rogatus, hanc cartam scripsit et hoc signum - (SM) - fecit*, ADPO, 1B48.

⁷² ADPO, 1B47 e 1B48.

⁷³ *Et si nebulam vel aquam vel petram vel ost vel cavalchatas sive ignem supervenerint ad predictum expletum, illud defectum minuatur de predictis LX^a solidis ad noticiam proborum hominum ville de Turrillis*, ADPO, 1B48.

⁷⁴ *Guilelmus Firmacius, scriptor publicus, scripsit hoc sicut fuit fideliter notatum a Guilelmo Forti quondam et in manu sua laudatum, qui, mortem preoccupatus, scribere hoc nequivit, et hoc signum (SM) fecit*, ADPO, 1B48.

⁷⁵ ADPO, 3E1/1 a 3E1/17.

⁷⁶ Jean-Louis Gaulin (2004, p. 69) apresenta um levantamento das mais antigas menções de registros de breves na Península Italiana: Pávia (1206), Bologna (1214) e Roma (1220).

⁷⁷ Constatções similares foram formuladas a partir dos registros provençais, ver Franck Brechon (1995). Parece, por outro lado, que, na Itália, a situação era mais contrastada. Os arquivos de Gênova conservam provavelmente os mais antigos registros notariados em papel do Ocidente, seu proprietário exercia o ofício entre 1154 e 1164 (STIENNON, 1991, p. 181). Em Bologna, o papel não foi sistematicamente adotado pelos notários: o segundo registro de breves do notário de Bologna Manfredo da Salla (1264-1270), estudado por Jean-Louis Gaulin (2004, p. 71), era constituído de onze cadernos de pergaminho.

⁷⁸ Foram os árabes que introduziram o papel na Península Ibérica no século X. Eles instalaram aí as mais antigas papelarias do continente em Jativa, próximo de Valencia. Ver: Oriol Valls i Subira (1978-1980, p. 94-95).

⁷⁹ Ver, por exemplo, as estimulantes contribuições reunidas na obra co-dirigida por François Menant et Odile Redon (2004).

⁸⁰ **Decretalium Gregorii papae IX**, Compilationis, lib. III, tit. L, cap. VIII.

⁸¹ Redigidas em 1288, os estatutos do notariado da cidade de Bologna formularam muito claramente este argumento: (...) *cum clerici non subiaceant justicie gladii temporalis, et ideo eorum excessus puniri non possent per judices seculares, dicimus et ordinamus quod aliquis clericus vel ad aliquos ordines sacros vel clericatus admissus non sit nec esse vel recipi possit de societate vel collegio nostro...* (In: GAULIN, 2004, p. 61, nota 32).

⁸² *Item statuimus quod nullus clericus portans coronam vel in sacris ordinibus constitutus sit publicus notarius, nec faciat instrumenta publica sive testamenta aut cartas nupciales vel alios contractus, immo illa ab omni judicio et credulitate penitus repellantur. Et si post assumptum officium tabellionatus clericus fiat vel coronam portaverit, tabellionatus officio privetur. Et nullus in scriptorem publicum statuatur, nisi in eadem villa vel suburbiis habuerit proprium domicilium. Nec sit publicus notarius nisi vicesimum quintum annum excesserit; et tunc vicario presentetur et a duobus litteratis juris de ejus sciencia scrutetur, et si sufficiens ad instrumenta conficienda invenitur, recipiatur et juret se esse fidelem et legalem in suo officio*, (In: HUICI MIRANDA & CABANES PECOURT, vol II, 1976doc. n.º. 471 p. 280-281).

⁸³ Estes exemplos são suficientes para demonstrar isso: *Berengarius Miafredus, capellanus de Turano, scriptor publicus, subscripsi vice Guilelmi Torta auctoritate domini B. Elnensis episcopi*, em dezembro de 1265, ADPO, 1B37; *Guilelmus Pedregarii, sacerdos atque sacrista de Malleolis, scriptor publicus auctoritate domini Elnensis episcopi, hoc scripsit et suprascriptis in XII^a linea et hoc sig-(SM)-num fecit*, em janeiro de 1269, ADPO, Hp191, fol. 241; *Clausum et subsignatum manu Petri Reinaldi, clerici et scriptoris Elne auctoritate domini Raimundi, Dei gracia Elnensis episcopi*, em agosto de 1299, *Bernardus de Luparia, capellanus ecclesie de Moledo, scriptor publicus auctoritate domini Elnensis episcopi, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit*, em novembro de 1301, ADPO, 1J790.

⁸⁴ Assim, por exemplo, Pedro de Riu, escrevente público de abril de 1225 a outubro de 1233, subscreveu do modo seguinte: *Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini Nunonis Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, Hp191, fol. 260; seu sucessor, Pedro Calvet, subscreveu de junho de 1234 a janeiro de 1237: *Petrus Calvetus, scriptor publicus mandato domini Nunonis Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, Hp191; Bernat Sabors subscreveu da seguinte maneira em fevereiro de 1237: *Bernardus Sabors, hanc cartam subscripsi mandato domini Nunonis Sancii et feci hoc sig-(SM)-num*. Curiosamente, este regente da escrivania de Perpignan apenas precisou sua qualidade de escrevente publico à partir de dezembro de 1238: *Ego, Bernardus Sabors, scriptor publicus, hanc cartam subscripsi mandato domini Nunonis Sancii, et feci hoc sig-(SM)-num*, ADPO, Hp186.

⁸⁵ *Bernardus Amalrici, sacrista de Orulo, scriptor publicus, subscripsit hanc cartam et sic scribi fecit, et auctoritate domini B., Elnensis episcopi, hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, 1B63.

⁸⁶ *Jacobus Peregrini, sacerdos atque sacrista de Malleolis auctoritate domini B. Elenensis episcopi, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, Hp191, fol. 202v; *Ego Petrus Maurelanus, presbiter, scriptor publicus auctoritate domini B. Elnensis episcopi, hanc cartam scripsi et hoc meum signum (SM) feci*.

⁸⁷ *Petrus Calvetus, scriptor publicus, mandato domini Nunonis Sancii scripsit, et hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, 1B9.

⁸⁸ *Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, Hp188.

⁸⁹ *Raimundus Carles, notarius publicus Perpiniani, hoc translatum subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit*, Arxiu Capítular de la Catedral de Barcelona, 4-82-60.

⁹⁰ Em fevereiro de 1261: *Guilelmus Martinus, scriptor publicus de Clairano, hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, Hp191, fol. 36v.

⁹¹ Parece que os escreventes públicos de Collioure seguiam os mesmos costumes de Perpignan, assim, em novembro de 1250: *Ego, Petrus Augerii, Coquiliberi scriptor publicus, hanc cartam scripsi et sig-(SM)-navi*, ou em dezembro de 1267: *Petrus Sansa, scriptor publicus Cauquiliberi, scripsit (et) hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, Hp191, fol. 121-v.

⁹² Em outubro de 1265: *Bernardus Antoni, scriptor publicus de Salsis, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, 1B37.

⁹³ No dia 2 de maio de 1257, Jaime I concedeu aos habitantes do castrum e da vila de Thuir que os testamentos e outros instrumentos públicos, realizados no estudo de Thuir, tivessem a mesma força que aqueles lavrados no estudo de Perpignan e que eles tivessem os mesmos privilégios concedidos por ele e seus predecessores a Perpignan, ADPO, 1B357, fol. 89.

⁹⁴ ADPO, 1B346, fol. 128v-132.

⁹⁵ *Item, voluerunt, laudaverunt et diffinierunt dicti domini archiepiscopus et abbates quod ipse dominus rex et dominus infans et successores in castris, villis et aliis locis propriis que et quas ad manus suas nunc tenent et tenebunt quoquo titulo in Elnensis diocesis, et non in aliis locis dicte diocesis Elnensis, semper decetero ponant et instituant notarios publicos et scriptores auctoritate propria predicto domino Elnensis episcopo minime requisito. Item, eciam dominus Elnensis episcopus et successores sui in omni terra sua et in aliis locis Elnensis diocesis preterquam in terra domini regis quam ad manum suam tenet vel tenebit, idem dominus rex aut dominus infans vel successores eorum quoquo titulo acquirendo per quem transfferatur dominium utile vel directum ponat inquam idem dominus Elnensis episcopus et successores sui notarios quos voluerit, clericos vel laycos; notarii vero quos dominus Elnensis episcopus possuit seu instituit in terra dicti domini regis quam tenet dictus dominus infans in suo remaneant officio quamdiu vixerunt de licencia et voluntate dicti domini infantis et sic suberant dicto domino Elnensis episcopo, ita subeant domino regi et domino infanti nomine et auctoritate domini regis et domine infantis faciant instrumenta, scribant, subscribant et signent et dent ipsi domino regi et domino infanti censuum annum que dicto domino Elnensis episcopo prius dabant.*

⁹⁶ Em Ille, no dia primeiro de janeiro de 1269: *Raymundus Vel, scriptor publicus de Ynsula auctoritate domini Berengarii Dei gracia episcopi Elnensis, hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit*; em 14 de abril de 1297: *Arnaldus Sestrada, scriptor publicus de Insula auctoritate domini regis Majoricarum, hanc cartam scripsi et rasi et emendavi in decima linea ubi dicitur "et promito", et hoc sig-(SM)-num feci*. Uma nova mudança ocorreu neste burgo no começo do século XIV, após a concessão da escritania de Ille ao senhor Pedro de Fenouillet: *Arnaldus Cestrada, scriptor publicus auctoritate domini Raymundi Elnensis episcopi, tenens scribania de Insula pro domino Petro de Fenoletto, hanc cartam scripsi et suprascripti in III^a linea Gili, partes et hoc sig-(SM)-num fecit*, ADPO, Fundos do Hôpital de Ille, 3B331, 1B9 e 3B536. Em Prats, no mês de abril de 1245: *Bernardus Abus, scriptor publicus de Prats, auctoritate domini Bernardi, Dei gratia Elnensis episcopi, hec scripsit*; e em junho de 1303: *Eximini Marti auctoritate regia notarii publici ville et vallis de Pratis qui predicta fieri recepta in suo originali privilegio hec scribi feci et clausi die, anno testibus decreto quibus superius*, (In: MONTSALVATJE Y FOSSAS, 1889-1920, vol. 24, app. n.º. IX, p. 324-325; cf. ADPO, **Livre rouge de Prats de Mollo**, fol. 29).